
Město Dolní Bousov 
 

Obecně závazná vyhláška města Dolní Bousov 
Č. 2/2006 

o systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 
odstraňování komunálních odpadů a o poplatku za komunální odpad 

 
Zastupitelstvo města Dolní Bousov na svém zasedání dne 13.12.2006 schválilo usnesením č. 
ZM 2/2/2006, podle ustanovení § 17 odst. 2) a § 17a zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o 
změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s ustanoveními § 
10 písmeno d), § 35, § 84 odst. 2 písm. i) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění 
pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku o systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů a o poplatku za komunální 
odpad: 
 
 

Část I. 
Základní ustanovení 

 
Čl. 1 

Základní ustanovení 

1) Tato obecně závazná vyhláška stanovuje systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů vznikajících na území města Dolní Bousov 
(dále jen "město"), přičemž touto obecně závaznou vyhláškou se neřeší nakládání se 
stavebním odpadem. 

2) Tato obecně závazná vyhláška v souladu s ust. § 17 odst. 3) zákona č. 185/2001 Sb., o 
odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, též určuje 
místa, kam mohou fyzické osoby odkládat komunální odpad. 

3) Tato obecně závazná vyhláška rovněž stanovuje výši a způsob výběru poplatku za 
komunální odpad. 

 
 

Část II. 
Systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 

komunálních odpadů vznikajících na území města 
 

Čl. 2 
Základní pojmy 

Pro účely této obecně závazné vyhlášky se rozumí: 

a) objemným odpadem - komunální odpad, k jehož shromažďování nelze z důvodu 
jeho rozměrů, materiálu nebo jeho vlastností (např. nábytek, pneumatiky, atd.) 
použít běžné sběrné nádoby, 

b) směsným odpadem - komunální odpad, který zbyde po vytřídění komunálního 
odpadu na složky uvedené v ust. čl. 3 této obecně závazné vyhlášky, 



c) pověřenou osobou - oprávněná osoba podle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o 
změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, se kterou město 
uzavřelo smlouvu na sběr, přepravu, využití a odstraňování komunálních odpadů 
vznikajících na území města, 

d) sběrnou nádobou - typizovaná nádoba z kovu či plastu nebo plastový pytel označený 
logem pověřené osoby, splňující technické parametry s vnitřním objemem od 60 do 
1100 litrů, určená k odkládání jednotlivých složek komunálního odpadu a směsného 
odpadu, v níž jsou komunální odpady skladovány do doby sběru a svozu 
komunálních odpadů. 

 
Čl. 3 

Třídění komunálních odpadů 

Fyzické osoby jsou povinny komunální odpady vznikající na území města třídit na následující 
složky: 

a) směsné plasty 
b) PET lahve 
c) papír 
d) sklo (barevné a čiré) 
e) nápojové kartony 
f) kovy z domácností  
g) železo  

h) objemný odpad 

i) nebezpečný odpad 

 

 
Čl. 4 

Sběrné nádoby a místa určená k odkládání komunálních odpadů 

1) Fyzické osoby jsou povinny vytříděné složky komunálního odpadu odkládat do sběrných 
nádob a na místa k tomu městem určená: 

a) Směsné plasty, PET lahve, papír, sklo barevné, sklo čiré, nápojové kartony, kovy z 
domácnosti – se odkládají do typizovaných sběrných nádob umístěných na stálých 
stanovištích (viz příloha č. 1 této obecně závazné vyhlášky). Uvedené složky 
komunálního odpadu lze také odkládat do příslušných pytlů na separovaný odpad; 
naplněné a zavázané pytle lze odkládat ke sběrným nádobám na separovaný odpad 
na stálých stanovištích vždy poslední neděli v kalendářním měsíci. 

b) železo – se předává na místech a v termínech stanovených městem oznámením 
městského úřadu 

c) objemný odpad – velkoobjemové kontejnery přistavené na místech a v termínech 
stanovených městem oznámením městského úřadu 

d) nebezpečný odpad – se předává pověřené osobě na místech a v termínech 
stanovených městem oznámením městského úřadu. 

2) Fyzické osoby jsou povinny směsný odpad po vytřídění jednotlivých složek odkládat do 
typizovaných sběrných nádob nebo do typizovaných plastových pytlů označených logem 
pověřené osoby: 

a) nádoba plastová 60 litrů 
b) nádoba plastová 80 litrů 
c) nádoba kovová 110 litrů 



d) nádoba plastová 120 litrů 
e) nádoba plastová 240 litrů 
f) nádoba plastová 340 litrů 
g) nádoba plastová 660 litrů 
h) nádoba plastová 770 litrů 
i) nádoba plastová nebo kovová 1100 litrů 
j) pytel 60 litrů 
k) pytel 110 litrů. 

3) Fyzické osoby jsou povinny zajistit si na svůj náklad sběrné nádoby na směsný odpad 
(typizované sběrné nádoby nebo typizované plastové pytle označené logem pověřené 
osoby) a zajistit dostatečný objem a počet těchto sběrných nádob tak, aby nedocházelo k 
jejich přeplňování nebo odkládání odpadů mimo sběrné nádoby. Dostatečný objem sběrné 
nádoby na směsný odpad je takový objem sběrné nádoby (pytlů), který při zvolené 
frekvenci svozu a při daném počtu osob užívajících objekt, umožňuje odložit veškerý 
směsný odpad, vznikající při provozu domácnosti v objektu, po provedeném vytřídění 
odpadů, jejichž separaci v dané době město umožňuje, do sběrné nádoby (pytlů). 

4) Sběrné nádoby na směsný odpad musí být v takovém fyzickém a technickém stavu, aby 
umožňovaly bezpečné ukládání komunálních odpadů a jejich odvoz oprávněnou osobou a 
nezpůsobovaly hygienické ani estetické závady.  

5) Fyzické osoby zajistí, aby v den sběru (svozu) směsného odpadu nejpozději do 00 hod. 
byly sběrné nádoby na směsný odpad popř. typizované plastové pytle zpřístupněny pro 
obsluhu provádějící sběr (svoz) komunálního odpadu tak, aby byl zajištěn bezpečný 
příjezd svozového vozidla do vzdálenosti nejvýše 5 m od nádob o objemu 660 l a větších, 
a do vzdálenosti nejvýše 10 m od nádob o objemu 340 l a menších. 

6) Sběrné nádoby a místa určená k odkládání komunálních odpadů se užívají těmito způsoby: 
a) sběrné nádoby se užívají pouze k účelu, k němuž jsou určeny, a pouze k odkládání 

odpadu, pro nějž jsou určeny,  
b) do sběrných nádob je zakázáno ukládat: 

- stavební odpad a jiný podobný odpad,  
- uhynulá zvířata a jejich části,  
- horký popel,  
- tekutiny a ztekucené odpady. 

c) do sběrných nádob určených k odkládání směsného odpadu je kromě materiálu 
uvedeného pod písm. b) dále zakázáno ukládat: 

- nebezpečný odpad, 
- objemný odpad, pružiny nebo jiný odpad měnící svůj tvar (zejména větve), 

d) směsný odpad se ukládá do sběrných nádob tak, aby je bylo možno řádně uzavřít a 
odpad z nich při manipulaci s nimi nevypadával, 

e) odpad ve sběrných nádobách je zakázáno udupávat, zhutňovat nebo zapalovat. 

 
Čl. 5 

Frekvence sběru komunálních odpadů 

1) Sběr směsného odpadu zajišťuje pověřená osoba s frekvencí 1x za týden, 1x za 14 dní 
nebo kombinovaně (letní období 1 x 14 dnů,  zimní období 1 x týdně). 

2) Sběr nebezpečného je zajišťován minimálně 2x ročně. 

3) Sběr komunálních odpadů se provádí podle městem odsouhlaseném harmonogramu. 
Pokud svoz odpadů vychází na státní svátek nebo jiný den pracovního klidu, zajistí 
pověřená osoba svoz odpadů v plném rozsahu. 



Část III.  
Poplatek za komunální odpad 

 
Čl. 6 

Správce poplatku 

1) Město stanovuje a vybírá poplatek za komunální odpad1 vznikající na jeho území (dále jen 
„poplatek“). 

2) Správu poplatku vykonává Městský úřad Dolní Bousov (dále jen "správce poplatku") a v 
řízení ve věcech poplatku se postupuje podle zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a 
poplatků, ve znění pozdějších předpisů, pokud zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve 
znění pozdějších předpisů, nestanoví jinak. 

 
Čl. 7 

Ohlašovací povinnost 

1) Plátce poplatku má ohlašovací a registrační povinnost2, kterou splní tím, že správci 
poplatku sdělí své jméno a příjmení (název), datum narození (IČ), adresu (sídlo), údaje o 
nemovitosti (druh nemovitosti, číslo popisné či orientační) a počet a druh nádob pro 
shromažďování směsného odpadu pro nemovitost a frekvenci jejich svozu, a to za každou 
jím vlastněnou nemovitost do 30 dnů ode dne účinnosti této obecně závazné vyhlášky 
nebo do 30 dnů ode dne, kdy se stal plátcem poplatku nebo do 30 dnů ode dne, kdy nastala 
změna rozhodná pro výpočet výše poplatku. 

2) Plátce poplatku je povinen správci poplatku ohlásit jméno, příjmení, adresu trvalého 
pobytu, datum narození poplatníka, který neuhradil příslušnou část poplatku, období, za 
které neuhradil příslušnou část poplatku a výši příslušné části poplatku, a to ve lhůtě 
splatnosti poplatku dle ust. čl. 9 této obecně závazné vyhlášky. 

 
Čl. 8 

Sazba poplatku 

1) Sazba poplatku pro kalendářní rok se stanovuje podle předpokládaných oprávněných 
nákladů města v kalendářním roce vynaložených na systém nakládání s komunálními 
odpady vznikajícími na jeho území, a to v závislosti na počtu a objemu sběrných nádob 
určených k odkládání směsného odpadu, připadajících na jednotlivé nemovitosti, a na 
frekvenci jejich svozu. 

2) Poplatek se rozpočítává na jednotlivé poplatníky podle počtu a objemu sběrných nádob 
určených k shromažďování směsného odpadu, připadajících na jednotlivé nemovitosti. 

3) Výše poplatku pro kalendářní rok je stanovena v příloze č. 2 této obecně závazné 
vyhlášky. 

 
Čl. 9 

Splatnost poplatku 

1) Poplatek je splatný buď jednorázově do 15.2. kalendářního roku nebo ve dvou stejných 
splátkách splatných vždy k 15.2. a 15.8. kalendářního roku. 

                                                           
1 § 17a zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
2 § 33 zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů 



2) Poplatek se hradí bankovním převodem na č.ú. 19-483197329/0800 nebo složenkou typu 
A-V (variabilní symbol 1337 a přidělený specifický symbol), případně hotovostně 
v pokladně města na městském úřadě. 

 
 

Část III.  
Závěrečná ustanovení 

 
Čl. 10 

Zrušovací ustanovení 

Zrušují se obecně závazné vyhlášky města Dolní Bousov: 

- č. 3/2001 o nakládání s komunálním a stavebním odpadem, ze dne 28. 11. 2001 

- č. 4/2001 o poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění 
využívání a odstraňování komunálních odpadů, ze dne 28. 11. 2001 

- č. 7/2004, kterou se mění článek č. 3 vyhlášky č. 4/2001 o poplatku za provoz 
systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění využívání a odstraňování 
komunálních odpadů, ze dne 13. 10. 2004 

- č. 2/93, která stanoví podmínky pro držení psů ve městě Dolní Bousov a spádových 
obcích, která nabyla účinnosti dne 1. 7. 1993 

- č. 2/94 o udržování čistoty a veřejného pořádku, ze dne 14. 3. 1994 

- č. 3/97, kterou se doplňuje vyhláška č. 2/94 o udržování čistoty a veřejného 
pořádku, ze dne 21. 5. 1997 

- č. 5/2001 o vodovodech a kanalizacích, ze dne 28. 11. 2001. 

 

Čl. 11 
Účinnost 

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2007. 

 
 
 
 
 
 

     …………………………      ………………………….. 
Ing. Jan Jihlavec     Josef Vynikal 
   místostarosta     starosta města 

 
 
 
 
 
  

 
Vyvěšeno: 15.12.2006 
 
Sejmuto.  2.1.2007 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

Příloha č. 1 obecně závazné vyhlášky města Dolní Bousov  č.  2 /2006 
o systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 

odstraňování komunálních odpadů a o poplatku za komunální odpad 
 

 
     

Separovaný odpad Dolní Bousov-počty  a  umístění nádob  

stanoviště PET papír sklo barevné sklo čiré 

Zahradní 3 1 1 1 
Na Sídlišti 2 1 1 0 
Lhotecká 1 1 0 0 
Záhumní 1 1 1 0 

Pod Rybníkem 2 1 1 1 
Požárníků 1 1 0 0 
Tovární 2 1 1 0 

Rachvalská 1 1 0 0 
Horní Bousov 1 1 1 0 

Bechov 1 1 1 0 
Vlčí Pole 1 1 1 0 

 
 
 
  
 



Příloha č. 2 obecně závazné vyhlášky města Dolní Bousov  č. 2 /2006 
o systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 

odstraňování komunálních odpadů a o poplatku za komunální odpad 
 
 
 

   
   

 
Výše poplatku za komunální odpad v závislosti na po čtu a objemu sb ěrných nádob 

určených k odkládání sm ěsného odpadu, p řipadajících na jednotlivé nemovitosti, a na 
frekvenci jejich svozu 

 
    

nádoba   četnost svozu vlastní nádoba pronajatá nádoba   

60 litrů   1x týdně   1545,-   1662,-     

60 litrů   
1x za 14 
dnů   1044,-   1161,-     

80 litrů   1x týdně   1723,-   1839,-     

80 litrů   
1x za 14 
dnů   1181,-   1298,-     

110/120 litrů 1x týdně   2106,-   2231,-     

110/120 litrů 
1x za 14 
dnů   1348,-   1473,-     

240 litrů   1x týdně       4432,-     

240 litrů   
1x za 14 
dnů       2894,-     

340 litrů   1x týdně       6310,-     

340 litrů   
1x za 14 
dnů       4203,-     

660 litrů   1x týdně       11808,-     

660 litrů   
1x za 14 
dnů       8018,-     

770 litrů   1x týdně       13622,-     

770 litrů   
1x za 14 
dnů       8860,-     

1100 litrů   1x týdně     18342,-     

1100 litrů   
1x za 14 
dnů       12832,-     

          

pytel 60 litrů 13 ks   
29,-
/ks      

pytel 110 
litrů 7 ks  

52,-
/ks      

          
Pozn.: poplatek zahrnuje i náklady na svoz nebezpečných a velkoobjemových odpadů a na třídění odpadů. 

 
 

 
 
 
 
 
 


